第 95回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 24年 3月 15日（木） 14時 00分～15時 55分

Ⅱ 出席者 議 長 山田学長

      評議員 清水、赤平、西川、米倉、鈴木、宇川、五十嵐、辻中、東、川那部、江口、三明、

大田、五十殿、植松、前川、畔上、本澤、小川、田林、喜多、中山、大塚、玉川、

大高、金保、波多野、永田、井上、板野、舛本、石田、加賀、佐藤、BENTON、

漆原

      代 理 真田教授（阿江体育専門学群長）

          野村体育科学系長（朝岡体育系長）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 法人規則等の改正について ---------------------------------------------- 〔審議 1資料〕

(2) 国立大学法人筑波大学における顧問制度の整備について -------------------- 〔審議 2資料〕

(3) 平成 24 年度年度計画について ------------------------------------------- 〔審議 3資料〕

(4) 平成 25 年度以降の学群入学者選抜に係る基本的事項について ---------------- 〔審議 4資料〕

(5) 筑波大学学群学則の一部改正について ------------------------------------- 〔審議 5資料〕

(6) 筑波大学大学院学則の一部改正について ----------------------------------- 〔審議 6資料〕

(7) 筑波大学学位規程の一部改正について ------------------------------------- 〔審議 7資料〕

(8) 平成 25 年度学年暦の基本的事項について ---------------------------------- 〔審議 8資料〕

(9) 筑波大学教育社会連携推進室規程の一部改正について ----------------------- 〔審議 9資料〕

(10) 寄附講座の金額の変更について ------------------------------------------ 〔審議 10資料〕

(11) 筑波大学教育・学生支援組織に関する規程の一部改正について -------------- 〔審議 11資料〕

(12) 筑波大学におけるヒトを対象とする研究の倫理に関する規則の一部改正

について -------------------------------------------------------------- 〔審議 12資料〕

(13) 筑波大学危機管理規則の一部改正について -------------------------------- 〔審議 13資料〕

(14) 筑波大学アーカイブズ設置検討委員会規則の一部改正について -------------- 〔審議 14資料〕

〔報 告〕

(1) 第 52回経営協議会報告 ------------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

(2) 副学長等の教育研究活動への従事について --------------------------------- 〔報告 2資料〕

(3) 役員・役職教員の選考について ------------------------------------------ 〔報告 3資料〕

(4) 開学 40 周年記念事業検討委員会答申について ----------------------------- 〔報告 4資料〕

(5) 平成 23 年度大学教員業績評価の実施結果について ------------------------- 〔報告 5資料〕

(6) 平成 24 年度教育組織及び教育センターの担当教員数について --------------- 〔報告 6資料〕

(7) リサーチユニット認定（第一回）について -------------------------------- 〔報告 7資料〕

(8) 産学協働人財育成円卓会議第 5回勉強会について -------------------------- 〔報告 8資料〕

(9) 筑波大学附属図書館の使命と目標について -------------------------------- 〔報告 9資料〕

(10) 平成 25 年度以降の電子ジャーナル等の整備方針に基づく整備対象資料

の選定結果について --------------------------------------------------- 〔報告 10資料〕

(11) スペースの流動化・共用化に関する基本構想について --------------------- 〔報告 11資料〕

(12) 講義室の有効活用及び利用効率の改善に関する実施計画について ----------- 〔報告 12資料〕

(13) 平成 24 年度の節電行動計画について ------------------------------------ 〔報告 13資料〕

(14) 筑波キャンパスＣＯ２排出量・エネルギー使用量実績(2月分)について ------ 〔報告 14資料〕

(15) 平成 24 年 4月 1日付け支援事務組織および課・室内の運営体制

並びに基金事業室・総務部総務課の組織再編について --------------------- 〔報告 15資料〕

(16) 「大学の国際化のためのネットワーク形成推進事業」中間評価について ----- 〔報告 16資料〕

(17) 中央教育審議会大学分科会大学教育部会の審議のまとめについて ----------- 〔参考資料〕

 〔審 議〕

１～５ 審議１～５資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

６ 審議６資料に基づく審議の結果、一部修正の上、承認された。

７～14 審議７～14 資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 〔報 告〕

１ 報告１資料に基づき報告があり、学長から、経営協議会学外委員の意見が紹介された。

２ 報告２資料に基づき、報告があった。

  なお、留意事項(3)には研究ユニットも「学内プロジェクト等」に該当することが確認された。

３～７ 報告３～７資料に基づき、それぞれ報告があった。

８ 報告８資料に基づき報告があり、東京大学における秋期入学の検討状況や、産学協働人材育成円

卓会議におけるアクションプランの骨子が紹介された。

９～12 報告９～12 資料に基づき、それぞれ報告があった。

13 報告 13資料に基づき報告があり、平成 24年度の電気料金の増加にあたり、節電に向けて一層の

協力を願いたい旨発言があった。

14 報告 14資料に基づき報告があり、今年度の 1、2月において、前年度の同じ月よりも CO2排出量

が増加していることから、引き続き省エネに協力願いたい旨発言があった。

15 報告 15資料に基づき報告があった。

16 参考資料に基づき報告があり、学長から、中央教育審議会大学分科会大学教育部会における学士

課程教育についての審議のまとめについて報告があった。

以 上